Huệ Đạo Minh là một thiền sư Phật giáo Trúc Lâm, dùng chân, lập nơi trú xứ cho chư tăng và xiển dương Phật pháp tại Ngũ Hành Sơn (Đà Nẵng), giai đoạn nửa đầu thế kỷ XVII, thu hút rất đông tín hữu. Ông lập hai văn bia trên ngọn Thủy Sơn thuộc núi Ngũ Hành: *Ngũ Uẩn sơn cổ tích Phật tịch diệt lạc* ở động Vân Thông, năm Tân Mùi (1631) và *Phổ Đà sơn linh trung Phật* ở động Hoa Nghiêm, năm Canh Thìn (1640). Trong văn bia *Ngũ Uẩn sơn cổ tích Phật tịch diệt lạc*,

Huệ Đạo Minh đã mượn một đoạn khẩn nguyện từ bài sám *Nhất tâm quy mạng* của Từ Vân Tuân Thức (964-1032) - một cao tăng Trung Quốc, để giải bày thay cho tâm mình và tín hữu².

Minh Châu Hương Hải (1628-1715) là một hiện tượng đầy thú vị.

Với dân chúng, họ đến chùa không phải để hành thiền mà để cầu nguyện mong được an lành, hạnh phúc, được sinh vào cảnh giới Cực Lạc sau khi chết. Hàng loạt văn bia, minh chuông đã ghi lại những mong mỏi đó ở các chùa dân gian. Xin trích một đoạn trong minh chuông chùa Tây Linh (huyện Lễ Dương, phủ Thăng Hoa), khắc năm Cảnh Hưng thứ 16 (1755): “Một trăm lẻ tám tiếng chuông mở được mười tám tầng địa ngục, cứu thoát cô hồn mười loài quý, để lại ơn phước mãi mãi lâu dài, kể tục đời đời dài lâu. Trên là chúc đương kim thánh thượng tuổi thọ càng tươi, bốn đạo toàn làng tăng thêm tuổi, dân mạnh của nhiều, mưa thuận gió hòa, người người đều phước đức tốt đẹp, vật vật đều bình yên.

Bia do Hòa thượng Vĩnh Gia (1840-1918) lập, khoảng cuối thế kỷ XIX đầu thế kỷ XX, nhằm khắc lại lời trang thuật của một người là Giác Trai cư sĩ Lê Tự Phu về Hòa thượng Minh Giác, năm Tự Đức thứ 22 (1869). Xem: Văn bia *Kể hòa thượng thuật*, chùa Phước Lâm, Cẩm Hà, Hội An, Quảng Nam; người dịch: ThS. Đinh Thị Toan, Nhà trưng bày Hoàng Sa, Đà Nẵng.

- 6 Văn bia viết: *Năm 22 tuổi, chùa chiến bị bãi bỏ, tăng bèn hoàn hương, nhập bình tông chĩnh* (Niên nhị thập nhị bãi tự, tăng hoàn hương, thụ bình phân tông chĩnh).